ens quod est transcendens quod est subiectum primae Philosophiae,  
& de quo concluduntur proprietates transcendentes, est illud quod  
denotat essentiam, tamquam rem significatam.

Dopo avere provato queste tesi, Mas procede a confutare in forma le argomentazioni del Gaetano. Nel far questo egli precisa che l'essenza che è trascendentale, ed è divisa nelle dieci categorie, è quella che esiste, o almeno denota un ordine intrinseco all'esistenza. A chi replica che, dunque, la ragione formale, per la quale l'essenza è trascendentale, è l'esistenza, Mas risponde:

Sed existentia habebit se tamquam conditio sine qua non, ad rationem transcendentis, dici vero de rebus omnibus secundum essentiam, erit formalis ratio ob quam sit essentia transcendens.

Quanto all'autorità di S. Tommaso, Mas precisa ancora che l'ente ha due significati. Il principale è l'essenza, il secondario è l'esistenza. Egli rimanda al Ferrariensis per la completa spiegazione di questo punto <sup>96</sup>.

Dopo Suarez questa dottrina, già tanto bene stabilita, si può considerare la dottrina comune della metafisica cattolica. Hurtado de Mendoza osserva che ente

sumitur primo, in vi participij: qua significat rem entem actu sive actu existentem; quia esse absolute sumptum est idem ac *existere*, sive *consistere*, ut patet ex Tullio, usuque communi. Quo sensu solus Deus est necessario ens; & qui est.

Proprio questo, con la differenza che comporta tra Lui e le creature, Dio volle fare sapere agli ebrei col dire a Mosè: « Ego sum qui sum ». Ogni creatura « est simpliciter ens in vi participij, dum existit extra

---

<sup>96</sup> *Metaphysica Disputatio de Ente, et eius proprietatibus, Quae communi nomine inscribitur, De Transcendentibus*, Auctore R. P. F. DIDACO MASIO O. P., Coloniae, Apud Conradum Butgenium, 1616, pp. 12-20, 253-254, 277-284.

causas ». Hurtado, nel discutere della distinzione tra l'essenza e l'esistenza, si riserva di dimostrare proprio questo: « sola actu existentia esse simpliciter ens ».

In secondo luogo, l'ente « sumitur in significatione nominis pro re includente praedicata, quae non repugnent, sed potius possint existere; sive habere esse ». In questo significato i predicati prescindono dall'esistenza in atto e dalla non esistenza: « nihil ea significatio curat utrum res significata, sit existens vel non sit? Sed tantum dicit posse eam existere ». *L'ens nominaliter* abbraccia in sé sia l'ente in atto, sia l'ente in potenza. Infatti, l'ente può prescindere da entrambi questi stati. L'esistere non appartiene all'essenza di Pietro che altrimenti sarebbe necessario quanto Dio. Nemmeno gli appartiene la non esistenza, altrimenti sarebbe impossibile. In conclusione, l'ente come tale viene spiegato da Hurtado con la non repugnanza ad esistere e la sua opposizione alla chimera.